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Efni: Umsögn um mál nr. 6, frumvarp til laga um breytingu á lögum um Lífeyrissjóð 
starfsmanna rikisins. nr. 1/1997.

Rétt er aö taka fram að Landssamband Slökkviliðs- og Sjúkrallutningamanna (LSS) styður ekki 
„samkomulag um lífeyrismál“ sem BSRB. BHM og Kf gerðu við Fjármálaráöherra og Samband 
íslenskra sveitarielaga. þann 19. september sl. Það hefur verið stefna LSS í áratugi að fá 
lífeyristökualdurinn lækkaðann. áðumefnt samkomulag gengur þvert á þá stefnu LSS og á 
samþykktir BSRB þings.

LSS mólmælir bessu lrumvarpi on uerir eftirlarandi athuuasemdir:

1) Varðandi 7gr. b-lið.
Þar kemur fram að hækka eigi lífeyristökualdurinn úr 65 ára i 67 ára.

Þetta kemur fram á sama tíma og LSS og önnur stéttarfélög haf'a lagt áherslu á nauðsyn þess að 
lækka aldurinn hjá sínum lelagsmönnum. Sérstaða starfa félagsmanna LSS er að þau eru í flestum 
tilfellum unnin við lífshættulegar kringumstæður og undir miklu andlegu og líkamlegu álagi. 
Kröfur til starfáins eru sífellt að aukast og ekki á færi eldri starfsmanna að uppfylla þær. 
Það er hvorki starfsmanninum né atvinnurekandanum til bóta að hækka aldurinn.

2) I frumvarpinu segir m.a. um þá skerðingu sem leiðir af hækkun lífeyrisaldurs: „SjódféUtgar i 
A-ileilci hafa notió lögbimiiiimu réttincia sern reiknast nn'ö ju fnri réttindaávinnslu og eru inióuö viö 65 
ára lífevristökualciur. Ifrum varpi jiessu er leitast viö aö bæta jleiin fiuö tjón sem jie ir verdajyrir þegar 
réttindaávinnsiti jm rra er brevtt itr jq fn ri ávinns/u í aldurstengda og lífeyrisaldur hœkkaöur i 6~ ár. 
Paó er gert ineö /ivi aö greiddur er sérstakur lijéyrisauki vegna þeim t sem eru virkir greiöendur i A- 
deild viö samjn kkt frumvarps þessa. I  jM Je lst eins og áöur hefur komiö fram aö þeir sjóöféiagar scm 
voru virkir vió árslok 2016 haldu þeim réttindum sem />eir voru búnir aö ávinna sér óbreyttum. Þeir 
ávinna sér sióan rétlindi i samræmi viö nýjar aldurstengdar réttindatöjlur og 67 ára /ifeyrisa/ditr en 
lifeyrisaukinn er reiknaöur a.m.k. árlega og honum er bœtt viö réttindi jteirra til ftess aö bœta jteim  
mismuninn. “

llér er alls ekki Ijóst hvort þeir seni greiði iiú þegar í sjóðinn, geti án skerðingar hafið 
töku lifeyris við 65 ára aldur án þess að það leiði til skcrðingar á núverandi réttindum 
þeirra?
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I frumvarpinu er á það lögð áhersla aö þær breytingar sem þaö l’clur í sér rúmisl innan heimilda 
72. gr. stjómarskrárinnar um friðhlegi eignaréttar. Þá er á það lögð áhersla að ákvæði 
frumvarpsins um lífeyrisauka sem ætlaö er að bæta slika skerðingu. eigi að leiöa til þess að 
skeröingin rúmist innan marka. Við skoðun á þessu atriði verður ekki fram hjá því litið að 
meðalaldur landsmanna í dag er rúm 80 ár. E f mióað cr við að réttur til töku lífeyris hækki 
úr 65 árum í 67 ár, þá er í raun vcrið að skcrða réttindi til ellilífeyris um 2 ár af 15 eða 
um 13,33%. Þá er Ijóst að slík frestun skerðir vcrulcga lífsgæði þeirra scm alla sina 
starfsæfl hafa miðað starfslok sín við 65 ára aldur. I»á fellst í slíkri skerðingu ákveðinn 
forsenduhrestur fyrir þá sem skipulagl hafa starfsævi sína með þetta í liuga.

4) Ekki verður lieldur fram lijá því litið að með frumvarpinu er ekki verið að breyta 
samþykktum Brúar. Þótt fyrirliggi samkomulag milli Ijármálaráðherra og Sambands 
íslenskra sveitarfélaga um skyldur sveitarfélaga í framhaldi af þessutn breytingum þá er ekki 
útilokað að sveitarfélögin, í skjóli sjálfstæðis, telji sig ekki bundin af því og að þau þrengi 
og/eða skerði réttindi sjóðfélaga Brúar umfratn það sem frumvarpið og samkomulagið gerir 
ráð fyrir. allt eftir Ijárhagslegri getu þeirra hverju sinni. Þannig er í raun ekki í hendi í dag 
að hætt verði sú skerðing scni sannarlega leiðir af liækkun lífeyrisaldurs. I»á liggur á 
engann hátt fy rir hvernig sú skerðing verður leiðrétt. í raun ætti það að liggja fyrir áður 
en lögin eru samþykkt og áður en nvjar samþykktir fyrir Brú lífeyrissjóð yrðu 
samþykktar, l>að væri rétta leiöin. En sá asi seni er á málinu gæti komið í veg fyrir það.

LSS ásamt þremur öðrum stéttarfélögum/landssamböndum opinberra starfsmanna óskaði eftir 
löglræöiáliti um hvort samkomulauið ueti öðlast uildi án bess að það sé boriö undir bindandi 
allsheriaratkvæðaureiðslu hlutaðeiuandi félausmanna allra þeirra stéttarfélaga sem málið varðar.

Niðurstaða þess álits hjá Gílsa fryggvasyni hdl. er að það standist: ,, ckki 2. mnr. ~5. er. 
stjórnarskráinm ir um scinininu.srcll laum ifólks vardanc/i ..rc llin tli tengd vinnn" a<) gcrdar scú 
veruleuar efn ishrevlinnar á /ifevrisréltim Jnni an um ianfaram H aJlshcriaratkvœ óanrciósln fw irra  
sem e isa í hhit. A lb im ii aeinr sainkvœmt álilsaeró inn i ekki hrevii /ífevrisréiiim /iun eins o íi nvverió  
var slefn l aó án bess aó slík  málsmeóferó sé vióhafó (siá  m.a. hls. 18 <?g áfram )."

LSS áskilur sér rétt til aö koma frekari athgasemdum á framfæri á síöari stigum málsins.
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Fyrir hönd Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna 

Valdimar Leó Friðriksson framkvæmdastjóri

Brautarholti 30 (2 hæð) • 105 Reykjavik • Simi 562 2962 -Tölvupóstur lsos@lsos.is • www.lsos.ls

mailto:lsos@lsos.is
http://www.lsos.ls

